
 

 

２０２３年３月３０日（木） 

愛知県選挙管理委員会事務局 

総括法規担当 久世、長野 

内線   ２２３４、２２３５ 

ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ ０５２－９５４－６０６９ 

 

 

 

   ２０２３年４月９日執行予定の愛知県議会議員一般選挙に関する選挙人名簿   

登録者数について 

 

１ ２０２３年３月３０日（木）に行いました２０２３年４月９日執行予定の愛知県議会

議員一般選挙に関する選挙人名簿の登録者数（選挙時登録）は、別添のとおりです。 

県内全体の登録者数は、６，１１１，８４９人で、前回の愛知県議会議員一般選挙

（ ２ ０ １ ９ 年 ４ 月 ７ 日 執 行 ） に お け る 登 録 者 数 （ ２ ０ １ ９ 年 ３ 月 ２ ８ 日 現 在 ） 

６，１２２，２６９人と比較しますと１０，４２０人の減となっています。 

 

２ この登録者数は、２０２３年３月１日現在の定時登録者数にその後の登録者数を加え

たものから、抹消者数を差し引いたものです。 

 

３ 今回の選挙人名簿の登録は、年齢要件については選挙期日（２０２３年４月９日）現

在において「年齢満１８歳以上の日本国民」で、住所要件については２０２３年３月３

０日現在で「引き続き３箇月以上当該市町村の住民基本台帳に記録されている者」及び

その者のほか「当該市町村の区域内から住所を移した者のうち、その者に係る登録市町

村等〔＝旧住所地の市町村〕の住民票が作成された日から引き続き３箇月以上登録市町

村等の住民基本台帳に記録されていた者であって、登録市町村等の区域内に住所を有し

なくなった日後４箇月を経過しない者」について行われています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

愛知 県議会議員一般選 挙 

「 どうす る 愛知」  そ の一票に託す 意思  

イッ ピ ョウく ん  
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４ ２０２３年４月９日執行予定の愛知県議会議員一般選挙において候補者１人が選挙運

動に関し支出することができる金額（選挙運動費用制限額）は、今回の登録者数を基礎

として、次の算式によって算定されます。選挙区ごとの制限額は別添のとおりです。 

 

選挙運動費用支出制限額＝ 

 

当該選挙区の選挙人名簿の登録者数 

                  × ８３円 ＋ ３，９００，０００円 

当 該 選 挙 区 の 定 数 

 

※１００円未満の端数は１００円に切り上げる 

-2-



２
０

２
３

年
４

月
９

日
 執

行
予

定
  
  
愛

知
県

議
会

議
員

一
般

選
挙

  
 選

挙
人

名
簿

登
録

者
数

愛
知

県
選

挙
管

理
委

員
会

２
０

２
３

年
３

月
３

０
日

現
在

 
 
 
区

 
 
 
分

男
女

計
選

挙
区

男
女

計
選

挙
区

男
女

計

★
県

 
 
 
 
 
 
計

3
,
0
4
4
,
4
9
9

3
,
0
6
7
,
3
5
0

6
,
1
1
1
,
8
4
9

豊
橋
市

1
4
8
,
2
9
4

1
4
8
,
6
4
0

2
9
6
,
9
3
4

清
須

市
、

北
名

古
屋

市

☆
名

古
屋

市
計

9
2
7
,
3
5
0

9
6
1
,
0
7
9

1
,
8
8
8
,
4
2
9

岡
崎

市
及

び
額

田
郡

1
7
4
,
2
3
3

1
6
9
,
8
8
2

3
4
4
,
1
1
5

及
び

西
春

日
井

郡

☆
そ

の
他

市
計

1
,
9
5
3
,
8
9
9

1
,
9
4
1
,
9
7
1

3
,
8
9
5
,
8
7
0

　
岡

崎
市

1
5
7
,
4
0
8

1
5
3
,
3
9
6

3
1
0
,
8
0
4

 
 
清

須
市

2
7
,
8
5
8

2
7
,
8
8
6

5
5
,
7
4
4

☆
市

 
 
 
 
 
 
計

2
,
8
8
1
,
2
4
9

2
,
9
0
3
,
0
5
0

5
,
7
8
4
,
2
9
9

（
額

田
郡
）

1
6
,
8
2
5

1
6
,
4
8
6

3
3
,
3
1
1

 
 
北

名
古

屋
市

3
4
,
9
7
6

3
5
,
1
7
3

7
0
,
1
4
9

☆
町

 
 
村

 
 
計

1
6
3
,
2
5
0

1
6
4
,
3
0
0

3
2
7
,
5
5
0

　
　

幸
田
町

1
6
,
8
2
5

1
6
,
4
8
6

3
3
,
3
1
1

 
(
西

春
日

井
郡

)
6
,
4
9
1

6
,
1
6
1

1
2
,
6
5
2

一
宮
市

1
5
2
,
5
6
7

1
6
2
,
4
7
9

3
1
5
,
0
4
6

 
 
 
 
豊

山
町

6
,
4
9
1

6
,
1
6
1

1
2
,
6
5
2

瀬
戸
市

5
1
,
3
0
9

5
3
,
9
2
7

1
0
5
,
2
3
6

弥
富

市
1
7
,
5
1
7

1
7
,
8
8
9

3
5
,
4
0
6

半
田
市

4
8
,
1
5
6

4
7
,
8
5
5

9
6
,
0
1
1

み
よ

し
市

2
4
,
9
4
7

2
3
,
7
7
8

4
8
,
7
2
5

選
挙

区
男

女
計

春
日

井
市

1
2
4
,
7
9
8

1
2
8
,
1
6
4

2
5
2
,
9
6
2

あ
ま

市
及

び
海

部
郡
　

6
5
,
9
1
7

6
6
,
9
9
9

1
3
2
,
9
1
6

千
種

区
6
2
,
2
3
9

6
8
,
7
4
6

1
3
0
,
9
8
5

豊
川
市

7
4
,
6
3
0

7
5
,
6
3
5

1
5
0
,
2
6
5

 
 
あ

ま
市

3
5
,
7
3
6

3
6
,
7
2
4

7
2
,
4
6
0

東
　

区
3
1
,
9
5
9

3
5
,
7
4
3

6
7
,
7
0
2

津
島
市

2
4
,
8
3
1

2
6
,
0
8
0

5
0
,
9
1
1

 
(
海

部
郡

)
3
0
,
1
8
1

3
0
,
2
7
5

6
0
,
4
5
6

北
　

区
6
5
,
8
0
1

6
9
,
9
1
0

1
3
5
,
7
1
1

碧
南
市

2
8
,
4
8
5

2
7
,
5
1
2

5
5
,
9
9
7

 
 
 
 
大

治
町

1
3
,
5
2
2

1
3
,
0
9
9

2
6
,
6
2
1

西
　

区
6
1
,
0
9
4

6
2
,
3
9
1

1
2
3
,
4
8
5

刈
谷
市

6
4
,
5
5
0

5
8
,
5
9
9

1
2
3
,
1
4
9

 
 
 
 
蟹

江
町

1
4
,
9
4
0

1
5
,
3
4
2

3
0
,
2
8
2

中
村

区
5
7
,
4
7
9

5
6
,
3
1
6

1
1
3
,
7
9
5

豊
田
市

1
7
5
,
4
8
4

1
6
0
,
6
2
0

3
3
6
,
1
0
4

 
 
 
 
飛

島
村

1
,
7
1
9

1
,
8
3
4

3
,
5
5
3

中
　

区
3
9
,
1
4
3

3
7
,
7
5
7

7
6
,
9
0
0

安
城
市

7
7
,
1
3
1

7
3
,
3
7
5

1
5
0
,
5
0
6

長
久

手
市

2
3
,
3
5
7

2
4
,
1
6
6

4
7
,
5
2
3

昭
和

区
4
1
,
4
2
6

4
4
,
4
7
2

8
5
,
8
9
8

西
尾

市
　

　
　

　
　
　

6
7
,
3
1
6

6
6
,
5
3
9

1
3
3
,
8
5
5

丹
羽

郡
2
4
,
0
1
5

2
4
,
0
9
8

4
8
,
1
1
3

瑞
穂

区
4
2
,
8
9
3

4
6
,
5
6
5

8
9
,
4
5
8

蒲
郡
市

3
1
,
6
6
9

3
2
,
9
7
2

6
4
,
6
4
1

 
 
 
 
大

口
町

9
,
7
5
2

9
,
5
5
1

1
9
,
3
0
3

熱
田

区
2
7
,
2
3
8

2
7
,
7
5
5

5
4
,
9
9
3

犬
山
市

2
9
,
4
7
9

3
0
,
3
6
2

5
9
,
8
4
1

 
 
 
 
扶

桑
町

1
4
,
2
6
3

1
4
,
5
4
7

2
8
,
8
1
0

中
川

区
8
9
,
2
2
6

9
0
,
4
0
2

1
7
9
,
6
2
8

常
滑
市

2
3
,
2
3
1

2
4
,
1
1
9

4
7
,
3
5
0

知
多

郡
第
一

3
1
,
4
6
3

3
1
,
9
5
4

6
3
,
4
1
7

港
　

区
5
7
,
9
3
6

5
6
,
9
0
3

1
1
4
,
8
3
9

江
南
市

4
0
,
1
6
4

4
2
,
2
6
5

8
2
,
4
2
9

 
 
 
 
阿

久
比

町
1
1
,
0
5
1

1
1
,
5
0
3

2
2
,
5
5
4

南
　

区
5
6
,
3
2
4

5
4
,
2
5
9

1
1
0
,
5
8
3

小
牧
市

6
0
,
2
7
6

5
8
,
7
0
4

1
1
8
,
9
8
0

 
 
 
 
東

浦
町

2
0
,
4
1
2

2
0
,
4
5
1

4
0
,
8
6
3

守
山

区
7
0
,
1
0
8

7
2
,
8
0
2

1
4
2
,
9
1
0

稲
沢
市

5
4
,
5
7
1

5
6
,
5
3
1

1
1
1
,
1
0
2

知
多

郡
第
二

3
3
,
4
2
0

3
4
,
0
6
0

6
7
,
4
8
0

緑
　

区
9
8
,
4
0
3

1
0
2
,
3
9
1

2
0
0
,
7
9
4

新
城

市
及

び
北

設
楽
郡

2
1
,
9
5
9

2
2
,
5
7
0

4
4
,
5
2
9

 
 
 
 
南

知
多

町
6
,
8
5
9

7
,
2
2
4

1
4
,
0
8
3

名
東

区
6
1
,
8
9
4

6
8
,
3
5
1

1
3
0
,
2
4
5

 
 
新

城
市

1
8
,
4
4
2

1
8
,
7
6
2

3
7
,
2
0
4

 
 
 
 
美

浜
町

8
,
8
9
1

9
,
2
4
3

1
8
,
1
3
4

天
白

区
6
4
,
1
8
7

6
6
,
3
1
6

1
3
0
,
5
0
3

 
(
北

設
楽

郡
)

3
,
5
1
7

3
,
8
0
8

7
,
3
2
5

 
 
 
 
武

豊
町

1
7
,
6
7
0

1
7
,
5
9
3

3
5
,
2
6
3

 
 
 
 
設

楽
町

1
,
8
8
5

2
,
0
2
7

3
,
9
1
2

 
 
 
 
東

栄
町

1
,
2
0
6

1
,
3
3
2

2
,
5
3
8

 
 
 
 
豊

根
村

4
2
6

4
4
9

8
7
5

東
海
市

4
8
,
1
1
4

4
4
,
2
4
2

9
2
,
3
5
6

大
府
市

3
7
,
3
2
5

3
6
,
0
5
0

7
3
,
3
7
5

知
多
市

3
4
,
7
5
2

3
4
,
5
2
7

6
9
,
2
7
9

知
立
市

2
9
,
7
7
3

2
6
,
5
5
1

5
6
,
3
2
4

尾
張

旭
市

3
3
,
4
3
8

3
5
,
5
1
2

6
8
,
9
5
0

高
浜
市

1
9
,
3
7
1

1
7
,
7
8
5

3
7
,
1
5
6

岩
倉
市

1
9
,
0
6
1

1
9
,
3
1
1

3
8
,
3
7
2

豊
明
市

2
7
,
6
9
1

2
7
,
4
6
8

5
5
,
1
5
9

日
進

市
及

び
愛

知
郡

5
4
,
0
4
5

5
5
,
0
8
5

1
0
9
,
1
3
0

　
日

進
市

3
6
,
7
0
7

3
7
,
6
2
7

7
4
,
3
3
4

（
愛

知
郡
）

1
7
,
3
3
8

1
7
,
4
5
8

3
4
,
7
9
6

　
 
 
東

郷
町

1
7
,
3
3
8

1
7
,
4
5
8

3
4
,
7
9
6

田
原
市

2
5
,
2
1
3

2
4
,
0
0
0

4
9
,
2
1
3

愛
西
市

2
5
,
2
7
2

2
6
,
7
4
6

5
2
,
0
1
8

6
9
,
3
2
5

6
9
,
2
2
0

1
3
8
,
5
4
5

-3-



（　参　　考　）

１　男女別選挙人名簿登録者数

（単位：人、％）

増 減 数

今回（Ａ） 前回（Ｂ） （増減率）

(2023年３月30日現在) (2019年３月28日現在) Ａ－Ｂ

((A-B)/B×100）

△ 11,711

△ 0.38

1,291

0.04

△ 10,420

△ 0.17

２　団体区分別選挙人名簿登録者数

増 減 数

今回（Ｃ） 前回（Ｄ） （増減率）

(2023年３月30日現在) (2019年３月28日現在) Ｃ－Ｄ

((C-D)/D)×100)

10,025

0.53

△ 19,543

△ 0.50

△ 902

△ 0.27

△ 10,420

△ 0.17

1,878,404

計 6,111,849 6,122,269

町　村 327,550 328,452

3,056,210

3,066,059

区　分

6,111,849 6,122,269

その他の市 3,895,870 3,915,413

名古屋市 1,888,429

区　分

男

女

計

3,044,499

3,067,350
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３ 増加団体及び減少団体 

前回（２０１９年４月７日執行）の愛知県議会議員一般選挙の登録時と比較しますと、

増減の大きな団体は次のとおりです。また、３７市１６区１６町村のうち、前回に比べ

て増加した団体は、１３市１０区８町、減少した団体は２４市６区８町村です。 

(１) 増加団体 

順位 団 体 名 増加数（人） 団 体 名 増加率（％） 

１ 中 区 7,234 中 区 10.38 

２ 東 区 3,434 長 久 手 市 5.37 

３ 日 進 市 2,569 東 区 5.34 

４ 長 久 手 市 2,422 日 進 市 3.58 

５ 守 山 区 2,022 大 治 町 2.97 

 

(２) 減少団体 

順位 団 体 名 減少数（人） 団 体 名 減少率（％） 

１ 豊 橋 市 △ 4,345 豊 根 村 △ 11.17 

２ 豊 田 市 △ 4,118 東 栄 町 △ 11.10 

３ 南 区 △ 3,313 設 楽 町 △ 9.70 

４ 新 城 市 △ 2,256 南 知 多 町 △ 8.72 

５ 一 宮 市 △ 2,248 新 城 市 △ 5.72 
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４　　　市区町村別選挙人名簿登録者数　（前回との比較）

区分 今回 前回 増減数 増減率 選挙区名 今回 前回 増減数 増減率

県      計 6,111,849 6,122,269 △ 10,420 △ 0.17 新城市及び北設楽郡 44,529 47,632 △ 3,103 △ 6.51

名古屋市計 1,888,429 1,878,404 10,025 0.53 （新城市） 37,204 39,460 △ 2,256 △ 5.72

その他市計 3,895,870 3,915,413 △ 19,543 △ 0.50 （設楽町） 3,912 4,332 △ 420 △ 9.70

市      計 5,784,299 5,793,817 △ 9,518 △ 0.16 （東栄町） 2,538 2,855 △ 317 △ 11.10

町  村  計 327,550 328,452 △ 902 △ 0.27 （豊根村） 875 985 △ 110 △ 11.17

東海市 92,356 92,622 △ 266 △ 0.29

選挙区名 今回 前回 増減数 増減率 大府市 73,375 72,904 471 0.65

名古屋市　千種区 130,985 130,385 600 0.46 知多市 69,279 69,853 △ 574 △ 0.82

　　　　　　東　区 67,702 64,268 3,434 5.34 知立市 56,324 56,224 100 0.18

　　　　　　北　区 135,711 136,698 △ 987 △ 0.72 尾張旭市 68,950 68,205 745 1.09

　　　　　　西　区 123,485 122,331 1,154 0.94 高浜市 37,156 36,664 492 1.34

　　　　　　中村区 113,795 112,977 818 0.72 岩倉市 38,372 38,649 △ 277 △ 0.72

　　　　　　中　区 76,900 69,666 7,234 10.38 豊明市 55,159 55,734 △ 575 △ 1.03

　　　　　　昭和区 85,898 84,810 1,088 1.28 日進市及び愛知郡 109,130 106,168 2,962 2.79

　　　　　　瑞穂区 89,458 89,311 147 0.16 （日進市） 74,334 71,765 2,569 3.58

　　　　　　熱田区 54,993 54,540 453 0.83 （ 東郷町） 34,796 34,403 393 1.14

　　　　　　中川区 179,628 181,084 △ 1,456 △ 0.80 田原市 49,213 51,334 △ 2,121 △ 4.13

　　　　　　港　区 114,839 117,015 △ 2,176 △ 1.86 愛西市 52,018 53,202 △ 1,184 △ 2.23

　　　　　　南　区 110,583 113,896 △ 3,313 △ 2.91 清須市、北名古屋市 138,545 137,668 877 0.64

　　　　　　守山区 142,910 140,888 2,022 1.44 　及び西春日井郡

　　　　　　緑　区 200,794 198,869 1,925 0.97 （清須市） 55,744 55,742 2 0.00

　　　　　　名東区 130,245 131,138 △ 893 △ 0.68 （北名古屋市） 70,149 69,484 665 0.96

　　　　　　天白区 130,503 130,528 △ 25 △ 0.02 （豊山町） 12,652 12,442 210 1.69

弥富市 35,406 35,861 △ 455 △ 1.27

選挙区名 今回 前回 増減数 増減率 みよし市 48,725 47,734 991 2.08

豊橋市 296,934 301,279 △ 4,345 △ 1.44 あま市及び海部郡 132,916 132,431 485 0.37

岡崎市及び額田郡 344,115 343,572 543 0.16 （あま市） 72,460 72,220 240 0.33

（岡崎市） 310,804 310,925 △ 121 △ 0.04 （大治町） 26,621 25,853 768 2.97

（幸田町） 33,311 32,647 664 2.03 （蟹江町） 30,282 30,729 △ 447 △ 1.45

一宮市 315,046 317,294 △ 2,248 △ 0.71 （飛島村） 3,553 3,629 △ 76 △ 2.09

瀬戸市 105,236 106,474 △ 1,238 △ 1.16 長久手市 47,523 45,101 2,422 5.37

半田市 96,011 97,007 △ 996 △ 1.03 丹羽郡 48,113 47,802 311 0.65

春日井市 252,962 253,352 △ 390 △ 0.15 （大口町） 19,303 19,215 88 0.46

豊川市 150,265 149,911 354 0.24 （扶桑町） 28,810 28,587 223 0.78

津島市 50,911 52,433 △ 1,522 △ 2.90 知多郡第一 63,417 63,417 0 0.00

碧南市 55,997 56,728 △ 731 △ 1.29 （阿久比町） 22,554 22,869 △ 315 △ 1.38

刈谷市 123,149 121,884 1,265 1.04 （東浦町） 40,863 40,548 315 0.78

豊田市 336,104 340,222 △ 4,118 △ 1.21 知多郡第二 67,480 69,358 △ 1,878 △ 2.71

安城市 150,506 149,193 1,313 0.88 （南知多町） 14,083 15,429 △ 1,346 △ 8.72

西尾市 133,855 135,143 △ 1,288 △ 0.95 （美浜町） 18,134 18,787 △ 653 △ 3.48

蒲郡市 64,641 66,142 △ 1,501 △ 2.27 （武豊町） 35,263 35,142 121 0.34

犬山市 59,841 60,656 △ 815 △ 1.34

常滑市 47,350 47,614 △ 264 △ 0.55

江南市 82,429 83,139 △ 710 △ 0.85

小牧市 118,980 120,509 △ 1,529 △ 1.27

稲沢市 111,102 112,750 △ 1,648 △ 1.46

２０２３年３月３０日現在
（単位：人、％）
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５　選挙運動費用支出制限額一覧

選挙区名 選挙人名簿登録者数 定数 支出制限額（円）

千種区 130,985 2 9,335,900

東　区 67,702 1 9,519,300

北　区 135,711 2 9,532,100

西　区 123,485 2 9,024,700

中村区 113,795 2 8,622,500

中　区 76,900 1 10,282,700

昭和区 85,898 2 7,464,800

瑞穂区 89,458 2 7,612,600

熱田区 54,993 1 8,464,500

中川区 179,628 3 8,869,800

港　区 114,839 2 8,665,900

南　区 110,583 2 8,489,200

守山区 142,910 2 9,830,800

緑　区 200,794 3 9,455,400

名東区 130,245 2 9,305,200

天白区 130,503 2 9,315,900

豊橋市 296,934 5 8,829,200

岡崎市及び額田郡 344,115 5 9,612,400

一宮市 315,046 5 9,129,800

瀬戸市 105,236 2 8,267,300

半田市 96,011 2 7,884,500

春日井市 252,962 4 9,149,000

豊川市 150,265 3 8,057,400

津島市 50,911 1 8,125,700

碧南市 55,997 1 8,547,800

刈谷市 123,149 2 9,010,700

豊田市 336,104 5 9,479,400

安城市 150,506 2 10,146,000

西尾市 133,855 2 9,455,000

蒲郡市 64,641 1 9,265,300

犬山市 59,841 1 8,866,900

常滑市 47,350 1 7,830,100

江南市 82,429 1 10,741,700

小牧市 118,980 2 8,837,700

稲沢市 111,102 2 8,510,800

新城市及び北設楽郡 44,529 1 7,596,000

東海市 92,356 2 7,732,800

大府市 73,375 1 9,990,200

知多市 69,279 1 9,650,200

知立市 56,324 1 8,574,900

尾張旭市 68,950 1 9,622,900

高浜市 37,156 1 6,984,000

岩倉市 38,372 1 7,084,900

豊明市 55,159 1 8,478,200

日進市及び愛知郡 109,130 2 8,428,900

田原市 49,213 1 7,984,700

愛西市 52,018 1 8,217,500

清須市、北名古屋市

　及び西春日井郡

弥富市 35,406 1 6,838,700

みよし市 48,725 1 7,944,200

あま市及び海部郡 132,916 2 9,416,100

長久手市 47,523 1 7,844,500
丹羽郡 48,113 1 7,893,400

知多郡第一 63,417 1 9,163,700
知多郡第二 67,480 1 9,500,900

138,545 2 9,649,700
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